<sup>157</sup> G. IMPALLOMENI, *L'editto*, cit., 58, il quale ritiene che Ulpiano, nel frammento D. 21.1.31.20, non intendesse sostenere «che la stipulazione del doppio per l'evizione potesse essere richiesta oltre che con l'azione edilizia anche con l'*actio empti* ... Il fr. 31.20 non dice che con l'azione edilizia si potesse pretendere l'intera *stipulatio duplae*» pertanto, per l'A. il frammento in questione «non può essere invocato in questo senso».

*duplae* (intendi, perché con essa si assolveva sia all'obbligo edilizio relativo alla cauzione dei vizi, sia l'obbligo civile circa la cauzione del doppio per l'evizione), essa divenne contrattualmente obbligatoria in base ai principi della buona fede che regolano l'*actio empti*<sup>158</sup>.

Infine, il contenuto del frammento D. 21.2.37 pr.-1 analizzato in precedenza<sup>159</sup>. Tale frammento, a mio avviso, contiene uno specifico riferimento all'obbligo imposto dall'editto degli edili curuli di concludere la *stipulatio duplae* nell'ambito delle vendite dei *servi*. Nel testo si legge: *per edictum autem curulium etiam de servo cavere venditor iubetur*, dove emerge chiaramente (e ciò è attestato dall'utilizzazione del verbo *iubere*) la volontà degli edili curuli di rendere obbligatoria la prestazione della garanzia (*cavere*) mediante la *stipulatio duplae*<sup>160</sup>.

Per concludere, mi pare che i testi menzionati facciano sempre riferimento alla *stipulatio duplae* prevista dagli edili curuli nel loro editto, senza mai proporre una distinzione o una esclusione in merito al tipo specifico di garanzia a cui si riferisce. Ritengo, alla luce del fatto per cui era usuale la *stipulatio duplae* per le vendite degli schiavi concluse con una

---

<sup>158</sup> G. IMPALLOMENE, *loc. ult. cit.* In seguito a questa interpretazione, l'A. afferma che «il venditore, per diritto civile, era tenuto a garantire, oltre al doppio per l'evizione, anche l'*id quod interest* per i vizi occulti».

<sup>159</sup> Riporto qui di seguito, per comodità del lettore, il testo del frammento già esaminato nel § 6: Ulp. 32 *ad ed.* D. 21.2.37 pr.-1: *Emptori duplam promitti a venditore oportet, nisi aliud convenit: non tamen ut satisdetur, nisi si specialiter id actum proponatur, sed ut repromittatur. 1. Quod autem diximus duplam promitti oportere, sic erit accipiendum, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent, si margarita forte aut ornamenta pretiosa vel vestis Serica vel quid aliud non contemptibile veneat. per edictum autem curulium etiam de servo cavere venditor iubetur. Quod autem diximus duplam promitti oportere, sic erit accipiendum, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent, si margarita forte aut ornamenta pretiosa vel vestis Serica vel quid aliud non contemptibile veneat. Per edictum autem curulium etiam de servo cavere venditor iubetur.*